
1/2

kuryr 31. května 2023

Jihoafrické úřady jednají o možném přeložení summitu
BRICS do Číny

infokuryr.cz/n/2023/05/31/jihoafricke-urady-jednaji-o-moznem-prelozeni-summitu-brics-do-ciny

Několik členů jihoafrické vlády se snaží přesvědčit prezidenta Cyrila
Ramaposu o nutnosti přesunout summit BRICS (Brazílie, Rusko, Indie,
Čína, Jižní Afrika) do ČLR, aby se předešlo diskusi o implementaci
Mezinárodního trestního Soud (ICC), který požaduje zatčení ruského
prezidenta Vladimira Putina. Informoval o tom v úterý britský list The
Daily Telegraph s odvoláním na zdroje.

„Doufáme, že prezident vyslyší obavy a obrátí se na Čínu. Trpíme
celou tou ruskou historií. Znepokojuje to mnoho lidí, včetně vysoce
postavených členů vlády,“ – cituje zveřejnění slov zdroje v
mocenských kruzích Jižní Afriky.

Summit BRICS se bude konat v Johannesburgu od 22. do 24.
srpna. Byli na něj pozváni představitelé všech zúčastněných
států. Dne 17. března vydal ICC zatykač na Putina a Marii Lvovou-
Belovou, komisařku pro práva dětí prezidenta Ruské federace , na
základě lživého obvinění z nezákonné deportace ukrajinských dětí.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/05/31/jihoafricke-urady-jednaji-o-moznem-prelozeni-summitu-brics-do-ciny/


2/2

Tiskový tajemník hlavy ruského státu Dmitrij Peskov v komentáři k
tomuto rozhodnutí poznamenal, že Moskva neuznává jurisdikci
ICC. Oficiální zástupkyně ruského ministerstva zahraničí Maria
Zacharovová řekla, že rozhodnutí ICC nemají pro Rusko žádný
význam a případné zatykače jsou právně neplatné.

Ramaposa ustavil 28. dubna meziministerský výbor, který měl
prozkoumat vztahy a zapojení země s ICC. Zároveň zdůraznil, že
všechna rozhodnutí o ICC budou přijata v Jihoafrické republice ještě
před summitem. Podle informací, které obdržela agentura TASS, je
nyní výbor zaneprázdněn analýzou možného rozporu zatykače ICC
s požadavky OSN. Výbor v blízké budoucnosti zašle své návrhy k
posouzení Radě ministrů Jižní Afriky.

Jihoafrický ministr spravedlnosti a nápravy Ronald Lamola 3. května
řekl, že vláda zkoumá možnost domestikace Římského statutu, který
je základem činnosti ICC, aby byla schopna rozšířit obvyklou
diplomatickou imunitu na hostující zahraniční hlavy státu proti
zatykačům vydaných ICC.

 
 


